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Baggrund 

Gevinsterne ved den teknologiske udvikling skal gå hånd i hånd med en skole- og fritidsdag 

fyldt med leg, fællesskab og læring. Derfor er baggrunden for udarbejdelsen af dette princip 

at fastlægge fælles rammer for brug af skærme i Skole, SFO og Klub således at vi kan 

mindske forstyrrelser og digitale distraktion samt sikre en hensigtsmæssig balance i brugen 

af skærme. 

Formål 

Vi ønsker at styrke elevernes/børnenes muligheder for fordybelse og koncentration samt 

skabe fællesskaber og læringsmiljøer som fremmer trivsel og læring. Vi ønsker at skabe 

mere nærvær i det fysiske fællesskab og forhåbentlig hermed øge elevernes sociale 

kompetencer i fællesskabet. 

Målsætning 

Målet med dette princip, er at alle elever, forældre, pædagoger og lærere skal kende 

skolens holdning til brug af skærm, og dermed forsøge at undgå konflikter, der kan opstå på 

baggrund af usikkerhed omkring dette.  

• Vi forventer en mobilfri skole/SFO/Klub, hvilket betyder at mobiltelefoner og 

smartwatches er afleveret i skolen både i undervisningen og frikvarterer. I SFO og 

klub er mobiltelefoner og smartwatches ligeledes afleveret. 

• Digitale enheder skal kun anvendes, når læreren/pædagogen tænker det giver 

mening pædagogisk og didaktisk. Alle former for brug af digitale enheder er 

voksenstyret. Dette gælder også i frikvartererne. 

• Vi ønsker en hensigtsmæssig balance mellem digitale og analoge læremidler. 

• Vi ønsker et fokus på digital dannelse i skole og fritidsdelen. 

• Vi ønsker en hverdag for eleverne, hvor de ikke bliver forstyrret, så vi henstiller til, at 

forældrene ikke kontakter deres børn i Skole/SFO/Klub-tiden på deres mobiler eller 

via sociale medier. 

• Mobiltelefoner vil fortsat anvendes, hvor det er nødvendigt ift. enkelte elevers 

sundhed og trivsel – fx ved insulinmålinger, nedsat hørelse og lignende. Dette aftales 

mellem skolen og hjemmet, og eleverne i klassen orienteres herom, så der er 

forståelse for dette i fællesskabet.   

 

Princippet i praksis 

Fra Bh.Kl.-9. Klasse gælder det, at aflevering af mobiltelefoner og smartwatches sker, når 

eleverne møder ind om morgenen i klassen fra kl. 7.50. Enhederne opbevares i aflåste 
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mobilskabe hele skoledagen og udleveres først, når eleverne får fri. Dette gør sig også 

gældende i Klub Ravnen. I SFO 1 er der mulighed for at få lagt sin mobil i et aflåst skab. 

Skolens ansvar 

Vi anbefaler skolens personale kun at anvende elevernes egne mobiltelefoner i løbet af 

Skole/SFO/Klub-tiden, hvis der er et klart fagligt eller pædagogisk formål hermed. 

Hvis en elev har svært ved at efterleve princippet, kontaktes hjemmet. 

Søndre Skole har fokus på trivsel og socialt samvær – vi lægger vægt på at eleverne er 

socialt og fysisk aktive gennem hele skoledagen samt i SFO og Klub. Derfor er lærere og 

pædagoger optaget af at inspirere eleverne til at bruge skolens fysiske rammer til at skabe 

attraktive alternativer til skærmbrug. 

Forældrenes ansvar 

Forældrene har et stort medansvar for, at eleverne efterlever princippet for skærmbrug, 

idet lærere og pædagoger ikke skal agere digitalt politi. Forældrene kan bl.a. drøfte 

princippet på forældremøder og tale med eget barn om reglerne, og kontaktforældrene kan 

tage ejerskab på tiltag, som understøtter sociale og fysiske aktiviteter i pauserne ved f.eks. 

at sikre at klassen har adgang til bolde og andre legeredskaber. 

I særlige akutte situationer kan forældre og pårørende ringe til skolens kontor, som vil give 

vigtige beskeder videre til elever. 

Forældre bør gøre sig overvejelser om det er nødvendigt, at deres barn medbringer 

mobiltelefon eller/og smartwatches i skole og fritidstilbud. 

Forældre kan finde råd og vejledning på; Forstå børn & unges digitale hverdag - Center for 

Digital Pædagogik (cfdp.dk), Forældre - Red Barnet eller Skærmtid for børn | Skærmguiden 

(bornsvilkar.dk) 

Elevernes ansvar 

Det er vigtigt at eleverne kender til skolens princip for skærmbrug og intentionerne bag, så 

de har mulighed for at efterleve det.  

Når eleverne vælger at medbringe mobiltelefon og andre devices, er det på eget ansvar.  

Plan for implementering 

Princippet er udarbejdet i et samarbejde mellem elever, medarbejdere, ledelse og 

skolebestyrelse med inspiration fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitets 12 anbefalinger 

https://cfdp.dk/
https://cfdp.dk/
https://redbarnet.dk/foraeldre/
https://bornsvilkar.dk/skaermguiden/
https://bornsvilkar.dk/skaermguiden/
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for skærmbrug i grundskolen og fritidstilbud. Anbefalinger til skærmbrug i grundskolen 

(uvm.dk).  

Princippet erstatter det tidligere princip for digitale devices og implementeres d. 1.8.2024.  

 

https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/feb/240205anbefalinger-grundskole-final.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/feb/240205anbefalinger-grundskole-final.pdf

